TRƯỜNG ĐẠI HỌC HỒNG ĐỨC  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

KHOA NGOẠI NGỮ    Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Thanh Hóa ngày 12 tháng 10 năm 2019

QUY ĐỊNH

Về việc cộng điểm thưởng  đối với sinh viên tham gia nghiên cứu khoa học

Căn cứ Nghị định số 99/2014/ NĐ – CP ngày 25/10/2014 của Chính phủ Quy định việc

đầu tư phát triên và khuyến khích hoạt động khoa học và công nghệ (KHCN) trong các cơ sở giáo

dục đại học

Căn cứ Quyết định số 577/QĐ – ĐHHĐ ngày 15/4/2016 của Hiệu trưởng Trường ĐHHĐ

về việc ban hành Quy định hoạt động KH và CN trong trường ĐHHĐ.

Căn cứ Nội dung khắc phục sau đợt tự đánh giá chương trình đào tạo năm 2019.

Căn cứ tình hình thực tiễn của Khoa Ngoại ngữ

NỘI DUNG QUY ĐỊNH

Điều 1. Đối tượng áp dụng

Quy định này áp dụng cho cá nhân sinh viên khoa Ngoại ngữ tham gia các hoạt động nghiên

cứu khoa học (NCKH)

Điều 2. Mục đích

Quy định này nhằm khuyến khích và thúc đẩy hoạt động NCKH của sinh viên, hướng đến

các mục tiêu sau đây:

1. Hỗ trợ học tập, gắn lý thuyết với thực tiễn từ các học phần trong chương trình đào tạo;

2. Rèn luyện phương pháp NCKH, phương pháp làm việc nhóm và nâng cao năng lực tự

học cho sinh viên;

3. Góp phần nâng cao chất lượng đào tạo; thông qua NCKH để khoa, nhà trường phát

hiện và bồi dưỡng tài năng trẻ NCKH.

Điều 3. Yêu cầu về hoạt động NCKH của sinh viên

Hoạt động NCKH của sinh viên phải phù hợp với pháp luật và các quy định về hoạt động

KHCN, phù hợp với khả năng và nguyện vọng của sinh viên, phù hợp với mục tiêu và nội dung

chương trình đào tạo của khoa, trường, phù hợp với định hướng hoạt động NCKH của khoa, trường

và tạo ra kết quả nghiên cứu có giá trị khoa học, giá trị thực tiễn.

Điều 4. Các hình thức tham gia NCKH của sinh viên

Các hình thức tham gia NCKH của sinh viên bao gồm:

1. Các cuộc thi, Giải thưởng NCKH cấp khoa

2. Các giải thưởng NCKH sinh viên do Đoàn Thanh niên - Hội Sinh viên Trường tổ chức

có xác nhận của Phòng Quản lý khoa học - Hợp tác quốc tế

Điều 5. Các hoạt động của sinh viên trong NCKH

Sinh viên tham gia các hoạt động trong NCKH sau đây:

1. Sinh viên chịu trách nhiệm chính hoặc là thành viên tham gia thực hiện các đề tài, dự án

NCKH có giảng viên hướng dẫn đạt các giải thưởng sinh viên NCKH cấp Khoa

2. Tham gia hội thảo khoa học, câu lạc bộ học thuật, các cuộc thi học thuật do Bộ môn,

Khoa, Đoàn Hội tổ chức hoặc phối hợp với các cơ quan, đơn vị ngoài trường tổ chức;

3. Công bố kết quả nghiên cứu, ứng dụng kết quả nghiên cứu vào thực tiễn kinh tế - xã hội

dưới các dạng khác được công nhận chính thức;

4. Các hoạt động NCKH khác

Điều 6. Điểm thưởng Nghiên cứu khoa học

Sinh viên có đề tài đạt giải thưởng NCKH cấp khoa sẽ được cộng điểm thưởng NCKH vào

một đầu điểm đánh giá thường xuyên (tối đa là 3 điểm/1 học phần) của 2 học phần chuyên ngành

(không quá 6 tín chỉ) có nội dung gần với nội dung nghiên cứu hoặc phương pháp nghiên cứu của

đề tài (không kể chuyên đề thực tập tốt nghiệp, hoặc khóa luận tốt nghiệp);

- Học phần được cộng điểm thưởng NCKH do cá nhân sinh viên đề nghị (có danh sách

kèm theo) và được trợ lý khoa học-nghiệp vụ-hợp tác quốc tế tổng hợp danh sách, Ban chủ nhiệm

khoa phê duyệt.

- Sinh viên tham gia bao nhiêu đề tài đạt giải thì sẽ được cộng điểm thưởng NCKH

tương ứng bấy nhiêu đề tài; mỗi học phần có thể được cộng điểm thưởng từ nhiều đề tài

NCKH;

- Đối với đề tài đạt đồng thời nhiều giải thưởng NCKH, sinh viên được cộng điểm

thưởng NCKH giải cao nhất;

Giáo viên trực tiếp giảng dạy học phần mà sinh viên đề nghị được cộng điểm có trách

nhiệm cộng điểm thưởng NCKH cho sinh viên

Bảng điểm thưởng NCKH tương ứng với các giải thưởng

Giải thưởng cấp khoa Điểm cộng

Giải nhất 3,0 điểm

Giải nhì 2,0 điểm

Giải ba 1,5 điểm

Giải khuyến khích 1.0 điểm

Danh sách các học phần chuyên ngành được cộng điểm thưởng NCKH

1. Phương pháp NCKH chuyên ngành tiếng Anh

2. Kỹ thuật dạy học tiếng Anh

3. Ngôn ngữ học đối chiếu

4. Phát triển tài liệu dạy học

5. Từ vựng – ngữ nghĩa học

6. Ngữ dụng học

7. Giao thoa văn hóa

8. Phân tích diễn ngôn

Điều 7. Điều khoản thi hành

1. Quy định này được áp dụng từ năm học 2019-2020

2. Trong quá trình thực hiện, nếu cần sửa đổi, bổ sung cho phù hợp với tình hình

thực tế, các bộ môn gửi ý kiến trình BCN khoa xem xét quyết định.

         TRƯỞNG KHOA

          (đã ký)

Nguyễn Thị Quyết

TRƯỜNG ĐẠI HỌC HỒNG ĐỨC

        KHOA NGOẠI NGỮ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

      Thanh Hóa, ngày …… tháng …… năm 20……

ĐƠN XIN CỘNG ĐIỂM THƯỞNG NGHIÊN CỨU KHOA HỌC

Kính gửi:  - BCN Khoa Ngoại ngữ

- Các thầy cô giáo bộ môn

Tên em là: …………………………………….…….

Mã số sinh viên: ………………………… …………

Lớp: …………………………………….…….…….

Năm học 20…… - 202……, em có tham gia nghiên cứu khoa học và đạt giải …………………

cấp …………………………

Tên đề tài: …………………………………………………………………………………………..

…………………………………………………………….………………………………………...

Giáo viên hướng dẫn: ……………………………………………………………………………….

Theo quy định cộng điểm thưởng cho sinh viên NCKH do khoa Ngoại Ngữ ban hành

Giải thưởng cấp

khoa

Điểm

cộng

Học phần cộng điểm

Giải nhất 3.0 điểm Điểm được cộng vào 02 học phần trong số các học phần sau:

Phương pháp NCKH chuyên ngành tiếng Anh, Kỹ thuật dạy

học tiếng Anh, Ngôn ngữ học đối chiếu, Phát triển tài liệu dạy

học, Từ vựng – ngữ nghĩa học, Ngữ dụng học, Giao thoa văn

hóa, Phân tích diễn ngôn (tối đa là 3.0 điểm/1học phần của 2

học phần chuyên ngành, tổng không quá 6 tín chỉ).

Giải nhì 2.0 điểm

Giải ba 1.5 điểm

Giải khuyến

khích

1.0 điểm

Vậy em mong muốn được cộng:

 ……. điểm vào điểm thường xuyên học phần: ……………………………………………

 và ………. điểm vào điểm thường xuyên học phần: ……………………………………...

Em xin chân thành cảm ơn!

     Trưởng khoa    Trợ lý KH-NV&HTQT  Người làm đơn

 Nguyễn Thị Quyết         Dư Thị Mai            ………………………..